
21/02/2022 14:53 SEI/UFMG - 1142204 - Termo de Apostilamento

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1215263&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23072.208361/2020-14

  

Dispensa de Licitação n.º 053/2020

Processo n.º 23072.208361/2020-14

Remanescente de: Processo n.º 23072.045310/2017-61 – PE n.º 021/2017

 

  

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 003/2020 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
E A EMPRESA ADCON ADMINISTRAÇÃO E
CONSERVAÇÃO EIRELI PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS
VERDES.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04, com
endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato
denominada CONTRATANTE, representada pelo seu Pró-Reitor de Administração - PRA/UFMG, Prof.
Ricardo Hallal Fakury CPF n.º 253.115.736-00 Carteira de Iden�dade n.º M-318.361 e a empresa Adcon
Administração e Conservação Eireli, CNPJ 04.552.404/0001-49, com endereço na Rua Maura, 803 – Bairro
Ipiranga - CEP 31.160-260 – Belo Horizonte - MG, neste ato denominada CONTRATADA, representada por
seu Sócio Diretor, Sr. Gimar Barcellos, CPF 691.112.866-87, Carteira de Iden�dade M-4.330.219 SSP/MG,
resolvem firmar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO mediante as seguintes cláusulas:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de apos�lamento tem por objeto a repactuação do contrato,
conforme disposto na Cláusula Sé�ma do Contrato nº 003/2021, conforme quan�ta�vos e valores
discriminado em planilha anexa para vigorar retroa�vo a 01 de janeiro de 2021, data dos efeitos
financeiros da Convenção Cole�va de Trabalho da categoria na cidade de Montes Claros e Diaman�na.

 

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor mensal es�mado do contrato com as alterações previstas na Repactuação
Contratual passa de R$40.814,80 (Quarenta mil oitocentos e quatorze reais e oitenta centavos), para
R$40.978,87 (Quarenta mil novecentos e setenta e oito reais e oitenta e sete centavos), representando
um acréscimo mensal de R$164,07 (Cento e sessenta e quatro reais e sete centavos), conforme planilha
anexa.

 



21/02/2022 14:53 SEI/UFMG - 1142204 - Termo de Apostilamento

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1215263&infra_sistema… 2/2

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 108279 e natureza de
despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emi�da a Nota de Empenho 2021NE800011, para fazer face às despesas inerentes
ao contrato, rela�vas ao exercício financeiro corrente. Será emi�da, no exercício(s) subseqüente(s)
Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relação contratual,
inclusive as de reforço, que terá uma via anexada aos autos do processo administra�vo.

 

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo de Apos�lamento.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Hallal Fakury, Pró-reitor(a), em 14/12/2021, às
12:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gimar Barcellos, Usuário Externo, em 17/12/2021, às
09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1142204 e
o código CRC 0A7F452F.

Referência: Processo nº 23072.208361/2020-14 SEI nº 1142204

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

